*De festo alio maximo, quod fit in Kalendis Februarii, C. xv.* In die uero kalendarum februaryi, die s. primo anni, sed in <sup>1)</sup> tartarorum computatione, magnus kaam et omnes tartari ubicunque sunt, festum maximum faciunt. Rex autem et barones ac milites eius nec non et reliqui [46<sup>a1</sup>] tartari, mares et femine, si possunt, die illo uestibus albis induuntur. Et uocant illius diei festiuitatem solempnitatem albam. Dicuntque uestem albam bonum habere fatum et quod ex hoc anno ipso fortunam bonam habituri sunt. Hac die cuncti terrarum domini et rectores, qui prefecturas tenent a rege, offerunt ei munera auri et argenti et margaritas et gemmas uel pannos pulcherrimos albi coloris aut equos albos pulcherrimos. Quandoque enim oblati sunt regi in hoc festo equi albi numero centum millia. Similiter etiam ceteri tartari hac die sibi inuicem dona transmittunt et multum letantur ad inuicem, ut ex hoc ipso anno postmodum leti uiuant. In hoc etiam festo omnes elephantes regis ducuntur [46<sup>b</sup>] ad Curiam, qui sunt numero circiter quinque milia, qui omnes subuestiti <sup>2)</sup> sunt coopertura pulcherrima et uaria, super quam consute sunt de panno ymagines bestiarum et auium. Defert autem quilibet elephas duas maximas ac pulcherimas capsas, in quibus sunt <sup>3)</sup> aurea et argentea, regis aliaque multa pro festo albo necessaria. <sup>4)</sup> omnia autem animalia coram rege ducuntur quoniam uidere hec omnia est admi-

<sup>1)</sup> L a P<sup>2</sup> secundum. — <sup>2)</sup> P<sup>2</sup> supuestiti. — <sup>3)</sup> P<sup>2</sup> + vasa. — <sup>4)</sup> L multi etiam cameli cooperti ducuntur illuc, qui multa pro festo deferunt necessaria.

a kratochwil ma. Rano, to ḡt w ten den byli, drziewe nez stoly przyprawy, tehdy wficzknij kraly, kniezata, wewody, ffelechticzi, rytierzi [62<sup>a</sup>], Lekarzi, hwezdarzi, naprawniczi zemficzzi y wficzknij vrzedniczi welike<sup>o</sup> krale fendu fie w hromadu k dworu kralowu. A kterziz fie w nije pro mnoftwije fmyeft[n]ati nemohu, do ginych fieni, genz gfu na ftranach tey fienij, fberu fie, kdezto kral fedie na fwe ftoliczi muoz wficzknij obezrzieti. A tak zfadie wficzknij prawym rzadem kazde<sup>o</sup> podle ge<sup>o</sup> doftogeftwie. Tehdy wfiana geden, krzikne welikē hlaffem a rzka: klanieyte fie a modlte fie. A po tom krziku wficzknij brzo wfianuce, padnu na kolena a hlauu k zemij prziklonycz, kralowy yakzto bohu fie modle, a to po cztirzikrat vczinie. Vcziniecze to, y gdu wficzknij fwym rzadem k oltarzi, genz gefť w tey fienij wfawen. A na tom oltarzi ḡt gedna dŕka, na nyezto gefť napfano gmeno welike<sup>o</sup> kaam. Tu gefť take pripravena kadilnycze welmy czifta, w nyezto gefť kadidlo welmy wonne, a tak f welike pocztiwofci pokadiecze tey dŕky welike<sup>o</sup> kaam, wrati fie kazdi na fwe myefťo. A to vcziniecze, kazdy fwe dary przed kralem vkaze, o nychz drziewe praweno gefť. Potom stoly pripraviecz, giedie, magieczne pyffne obied. f weliku radofti a wefelym. Pak po obiedie pyffczy, hudczy a gyny herczy rozliczne tu kratochwiele [63] vkazugi. Take na takowech hodech lwa pitome<sup>o</sup> prziwodie, a ten welmy krotŕie lezie v kralowych noh yakto ffczenye, yakzto wyznawagie, ze on gefť geho pan.

rabile et iocundum. Mane autem s. die festi albi, antequam mense parentur, omnes reges, duces, barones, milites, medici, astrologi, prefecti, officiales ad magnam <sup>1)</sup> regis aulam conueniunt et quī in ea loca <sup>2)</sup> inire pre multitudine nequeunt [46<sup>b1</sup>], in aulis collateralibus congregantur, ubi a rege, qui in trono residet, uideri optime possunt, sedentesque sunt singuli ordine debito inxta sui gradus et officii dignitatem. Tunc surgens vnus in medium clamat uoce altissima: Inclinate et adorate. <sup>3)</sup> Facta hac uoce consurgunt omnes celeriter et genua flectunt et fronte ad terram demisso regem quasi deum adorant et hoc <sup>4)</sup> iiii<sup>or</sup> uicibus faciunt. Adoratione completa <sup>4)</sup> uadunt omnes suo ordine ad altare, quod in aula positum est, super quod tabula vna est rubro colore depicta, in qua scriptum est nomen magni kaam et turribulum pulcherrimum ibi preparatum accipiunt, in quo redolencia thura sunt, et ad [47<sup>a</sup>] amorem magni Kaam cum multa <sup>5)</sup> reuerencia thurificant tabulam et ad sua redeunt loca. Hac nepharia thurificatione completa quilibet in conspectu regis propria enzenia <sup>6)</sup> offert, de quibus est dictum supra. Post hoc mense parantur et fit sollemnissimum prandium cum leticia maxima. Post prandium autem per ioculatores solacia magna fiunt. In his <sup>7)</sup> eciam festis leo vnus domesticus ante regem adducitur, qui ad pedes ipsius mansuetus iacet ut catulus, quasi <sup>8)</sup> eum pro domino recognoscat.

<sup>1)</sup> L magni. — <sup>2)</sup> L locari. — <sup>3)</sup> L orate. — <sup>4)</sup> L facta. — <sup>5)</sup> L magna. — <sup>6)</sup> L euxenia, P<sup>1</sup> encenia. — <sup>7)</sup> L huiusmodi. — <sup>8)</sup> L quia.

*O dywoke zwierzcie, gto lowczy posielagi w gieste czasy roku k dworu welike<sup>e</sup> krale, ka xvi.* Ty trzi miesieczce, kterezto weliky kaam przebywa w mieście kambalu, To ḡt pfincze, ledna a Vnora, z uftawenie kralowa w sfedefatij (den) dny czefty, Okolo tey zemij katay magij lowczy tiech wlasti w tu chwyli lowu pilni byti, A wfieczken zwierz wietczffy, czoz wlowie, to gest Geleny, Niedwiedy, diwoke fwynie, Srny, magi ku panom nesti. A ti pak magi, gfuly od gralowa dwora za trziczet dnij czefty wzdaly, wiwrhucze wnrzizie[-nie] z zwierzie, poslati welike<sup>v</sup> kaam k duoru na wozie neb na lodij. Ale ti, kterziz gfu dale od kralowa dworu nez trzidczet dny czefti wzdaly, magi gedno poslati k dworu kozij dobrze zdielanu, genz fie k odieni hodij.

*O lwech, o lewhartyech a orliczich etc. k lowu zuczenich, kapitule sedmnafta.* MA weliky kaam k fwe kratochwily k lowu mnoho pytomich lewhartuow, genz fu zuczeni k lowu f lidmy miesto pfuow. A gfu k takowe<sup>v</sup> welmy dobrzi a mnoho zwierzie f nymi vhoi. Ma opiet gyna zwirzotka [63<sup>a</sup>] K lowu zuczena welmy fylna, gymzto rziekagi ofrowidowe a latinie flowu lynces. Ma take y lwij welmy welike a krafne, wieczffy nez w babilonie, genz magi na frsti yakzto prutky rozliczney barwy na dly, y biele y czerne y czerwene, genz take gfu zuczeni k lowu f lidmij, ze f nymi vhoij rozliczny zwierz, weprze, nyedwiedy, geleny, kozi dywoke, ofly dywoke, woly, to wffe s lidmij hony gako pfy. A kdiz lowczy chtie kralowy

*De<sup>1)</sup> animalibus siluestribus, que a uenatoribus certo anni tempore mittuntur ad Curiam magni kaam, C. xvij.* Mensibus tribus, quibus magnus Kaam moratur in Cambalu, s. decembri, ianuario et [47<sup>a1</sup>] februario, ex statuto Regis per sexaginta<sup>2)</sup> dietas vndique iuxta prouinciam Cathay debent uenatores prouinciarum uenacioni intendere et omnes bestias grandes, s. ceruos, vrsos, capreas,<sup>3)</sup> apros et damulas et cetera huiusmodi debent suis dominis presentare. Qui tenentur, si a Curia regis xxx dietis distant aut infra abstractis interioribus bestiarum mittere magno Kaam in caruca<sup>4)</sup> uel naui. Qui non ultra xxx dietas remoti sunt a curia, solummodo mittunt corria preparata, que pro armis necessaria sunt.

*De<sup>5)</sup> Leonibus, Leopardis, Linceis et aquilis ad uenandum cum hominibus assuetis, Capitulum xvij.* Habet magnus Kaam pro sue uenacionis solacio Leopardos multos domesticos, qui ad uenacionem [47<sup>6)</sup>] cum hominibus assueti sunt et pro huius<sup>6)</sup> uenacione optimi sunt multasque bestias capiunt. Linceos<sup>7)</sup> similiter habet ad uenandum industriores. habet etiam leones maximos et pulcherimos, maiores illis, qui in babilonia sunt, qui in pilo pellium virgulas habent per longum, coloris uarii nigri s. coloris albi et rubei. Qui similiter docti sunt cum hominibus uenari et apros, ursos, ceruos, capreas, onagros bouesque siluestres cum uenatoribus capere. Quando uolunt uenatores regis leones secum ad uenacionem ducere, duos ex eis in carruca deferunt, quorum quilibet comitem canem habet,

<sup>1)</sup> Nadpis XVI kapituly videňského rkpisu v L jest XVII a opáčně. — <sup>2)</sup> P<sup>1</sup> xL. —

<sup>3)</sup> L capriolos. — <sup>4)</sup> P<sup>1</sup> carepta. — <sup>5)</sup> Viz pozn 1. — <sup>6)</sup> L huiusmodi. — <sup>7)</sup> leones.